
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1980

370
Besluit van 21 juni 1980, houdende instelling van een 
Interdepartementale Waddenzeecommissie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke 
Ordening d.d. 16 juni 1980 nr. 0611937, Centrale Afdeling Juridische Zaken, 
gedaan mede namens Onze Ministers van Buitenlandse Zaken, van Binnen
landse Zaken, van Financiën, van Defensie, van Verkeer en Waterstaat, van 
Economische Zaken, van Landbouw en Visserij, van Cultuur, Recreatie en 
Maatschappelijk Werk, van Volksgezondheid en Milieuhygiëne en van On
derwijs en Wetenschappen;

Overwegende, dat het wenselijk is, na de parlementaire behandeling van 
de Nota over de hoofdlijnen van de ontwikkeling van de Waddenzee, de 
voorlopige Interdepartementale Waddenzeecommissie door een definitieve 
commissie te vervangen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtike l 1

Er is een Interdepartementale Waddenzeecommissie.

A rtike l 2

1. De commissie bestaat uit elf leden, waarvan Onze Ministers van Buiten
landse Zaken, van Binnenlandse Zaken, van Financiën, van Defensie, van 
Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, van Verkeer en Waterstaat, van 
Economische Zaken, van Landbouw en Visserij, van Cultuur, Recreatie en 
Maatschappelijk Werk, van Volksgezondheid en Milieuhygiëne en van On
derwijs en Wetenschappen er ieder één aanwijzen.

2. Onze in het eerste lid bedoelde Ministers wijzen voor ieder door hen 
aangewezen lid tevens een plaatsvervanger aan. De plaatsvervangers kun
nen desgewenst de vergadering van de commissie met raadgevende stem 
bijwonen. Bij afwezigheid ter vergadering van het lid dat hij vervangt kan de 
plaatsvervanger bij de besluitvorming van de commissie een stem uitbren
gen.

3. Als leden en plaatsvervangers zijn voor de eerste maal aangewezen de 
zittende leden onderscheidenlijk plaatsvervangende leden van de voorlopi
ge Interdepartementale Waddenzeecommissie.

A rtike l 3

De commissie wordt voorgezeten door het door Onze Minister van Cul
tuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk aangewezen lid.

Staatsblad 1980 370 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2. Bij afwezigheid of ontstentenis van de voorz itte r w o rd t het voorz itte r
schap waargenom en door achtereenvolgens de door Onze M inisters van 
Verkeer en W aterstaat, van Economische Zaken en van Volksgezondheid en 
M ilieuhygiëne aangewezen leden.

Artikel 4

Het door Onze M in iste r van Volkshuisvesting en Ruim telijke Ordening 
aangewezen lid is tevens secretaris der com m issie. De voo r dat lid door On
ze M in ister van Volkshuisvesting en R uim telijke O rdening aangewezen 
plaatsvervanger is tevens plaatsvervangend secretaris.

2. Het secretariaat der com m issie berust bij de Rijksplanologische Dienst.

Artikel 5

1. De com m issie heeft to t taak:
a. aan de Raad van M inisters o f aan enige Onzer M in isters desgevraagd 

o f eigener beweging advies u it te brengen o f voorste llen te doen om tren t 
het inzake de Waddenzee u it te voeren beleid en om tren t de nadere u itw e r
king van het beleid zoals dat is neergelegd in de Nota over de hoofd lijnen 
van de ontw ikke ling van de W addenzee alsmede voorste llen te doen o m 
tren t een algem ene visie op het beheer van de Waddenzee;

b. het beheer van de Waddenzee, vo o r zover d it door het Rijk geschiedt, te 
coördineren;

c. het overleg m et provincies en gem eenten in het coördina tieco llege 
W addengebied v o o rte  bereiden;

d. adviezen u it te brengen aan de C oördinatiecom m issie Internationale 
M ilieuvraagstukken inzake de hoofdzaken van de to t stand te brengen in te r
nationale sam enwerking m et betrekking to t de W addenzee en de in het ka
der van die in ternationale sam enwerking gemaakte afspraken uit te werken;

e. desgevraagd of eigener beweging advies u it te brengen aan de Rijks
planologische Com m issie om tren t streekplannen, structuurplannen, be
stem m ingsplannen en andere voor de ru im te lijke  ordening van betekenis 
zijnde maatregelen.

2. Indien een lid der com m issie tegen het doen van een voorste l o f het u it
brengen van een advies als bedoeld in het eerste lid, onder a, bezwaar maakt 
op grond van het Regeringsbeleid inzake de ru im te lijke  ordening, w o rd t dat 
voorste l o f advies niet gedaan of u itgebracht. De behandeling van het onder
w erp van bedoeld voorste l o f advies w o rd t alsdan overgedragen aan de 
Rijksplanologische Commissie.

Artikel 6

Indien een lid dat verzoekt schorst de voorz itte r de behandeling van een 
aangelegenheid to t een volgende vergadering ten einde dat lid de gelegen
heid te geven to t ruggespraak m et Onze M in iste r die hem heeft aangewezen.

Artikel 7

De com m issie vergadert ten m inste drie maal per jaar en voorts  telkens 
wanneer de voorz itte r dat nodig oordee lt of wanneer een der leden d it v e r
zoekt. De oproep verm e ld t de agenda van de vergadering.

Artikel 8

1. De com m issie kan de w erkcom m issies vorm en voo r de verschillende 
taken der com m issie.

2. Zij kan deskundigen u itnodigen deel te nemen aan haar beraadslagin
gen of aan die van een werkcom m issie.

Staatsblad 1980 370 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

Indien de commissie beraadslaagt over een onderwerp dat (mede) een 
Onzer Ministers aangaat die niet door een lid in de commissie is vertegen
woordigd, wordt deze op diens verzoek of op verzoek van de voorzitter voor 
de behandeling van dat onderwerp bij de beraadslaging van de commissie 
betrokken.

Artikel 10

De commissie brengt jaarlijks vóór 1 april aan Onze, in artikel 2, eerste lid 
genoemde Ministers door tussenkomst van Onze Minister van Volkshuisves
ting en Ruimtelijke Ordening verslag uit over de door haar in het verstreken 
kalenderjaar verrichte werkzaamheden.

Artikel 11

1. Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum van uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Het Koninklijk Besluit tot instelling van de voorlopige Interdepartemen
tale Waddenzeecommissie d.d. 5 augustus 1977, nr. 8 wordt ingetrokken 
met ingang van de datum van inwerkingtreding van het onderhavige besluit.

Onze Ministers van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, van Buiten
landse Zaken, van Binnenlandse Zaken, van Financiën, van Defensie, van 
Verkeer en Waterstaat, van Economische Zaken, van Landbouw en Visserij, 
van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, van Volksgezondheid en

Staatsblad 1980 370 3



  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

MMiilliieeuuhhyyggiiëënnee  eenn  vvaann  OOnnddeerrwwiijjss  eenn W Weetetennsscchhaappppeenn  zizijn jn iieeddeerr  vvoooorr  wwaatt  zijn zijn 
departement betreft belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het 
Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan mededeling zal worden gedaan 
in de Nederlandse Staatscourant.

Lage Vuursche, 21 juni 1980
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 
Beelaertsvan Blokland

De Minister van Buitenlandse Zaken,
C. A. van der Klaauw

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. Wiegel

De Minister van Financiën,
Van der Stee

De Minister van Defensie,
Scholten

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
D. S. Tuijnman

De Minister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
M. Gardeniers-Berendsen

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
L. Ginjaar

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
A. Pais

Uitgegeven de zeventiende juli 1980

De Minister van Justitie a.i., 
M. Gardeniers-Berendsen

Staatsblad 1980 370 4

ma


	stb-1980-370



